________________________________________________________________________________________
Протокол № 01 заседания ЦТС СРО ААС от 28 января 2025 г. стр. 1 из 4

Протокол № 01
Заседания Центрального территориального совета

Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество»

г. Москва                           28 января 2025 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС
Начало заседания: 10.00 (МСК)
Форма проведения: очная (с подключением к конференции Zoom в режиме on-line)

Заседание Центрального территориального совета Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество» (далее – ЦТС СРО ААС).

По состоянию на 28 января 2025 г. в состав ЦТС СРО ААС входит 15 членов СРО ААС.

На заседании присутствовали члены ЦТС СРО ААС:
Самойлов Е.В., Горячева О.В., Давыдов О.А., Егоров М.Е., Кобозева Н.В., Майданчик М.И.,
Перминов Д.Л., Чая В.Т., Чешик А.Г., Чибисова Е.Л.

Итого в заседании участвует 10 из 15 человек, что составляет 66,7% голосов.
Кворум для принятия решений имеется.
Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов
ЦТС сформированы на основании протокола электронного голосования

Приглашенные лица: Белова Л.Д., генеральный директор ООО "АК "БИЗНЕС-АУДИТ г.
Калуга; Жукова Н. А., директор ООО АКФ "ЭкспертАудит", г. Тверь; Любимов П.Л.,
генеральный директор ООО "Аудит Финанс Центр". Г. Владимир; Печерских В. Н., главный
аудитор, директор по финансам ООО АКЦ «Консуэло», г. Владимир; Солодовник П.Н.,
генеральный директор ООО "АудитКонсалтИнвест" г. Рязань; Чернавин А.А., генеральный
директор ООО КАФ «Приоритет" г. Ярославль; Юркшат С.М., директор ООО "Ларта
АудитКонсалтинг", г.  Воронеж; Яблокова Е.А., директор ООО "Агентство аудита и
бухгалтерского учета".

Председатель заседания: Самойлов Е.В.
Секретарь заседания: Жарова С. М.

По первому вопросу:
1. Процедурные вопросы заседания ЦТС СРО ААС

Выступил: Председатель ЦТС СРО ААС Самойлов Е.В. открыл заседание, представил для
обсуждения проект повестки дня. Предложил утвердить повестку дня заседания.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 10 из 15 членов ЦТС, что составляет 66,7%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
1.1.Утвердить Повестку дня заседания ЦТС СРО ААС.

Повестка дня заседания
№ Вопросы повестки дня Докладчик

________________________________________________________________________________________
Протокол № 01 заседания ЦТС СРО ААС от 28 января 2025 г. стр. 2 из 4

1. Процедурные вопросы заседания ЦТС СРО ААС Самойлов Евгений Владимирович,
председатель ЦТС СРО ААС
Жарова Светлана Михайловна,
координатор ЦТС СРО ААС

2. О календарном плане мероприятий ЦТС на 2025
г.

Самойлов Евгений Владимирович,
председатель ЦТС СРО ААС

3. Итоги работы Клуба развития аудиторской
профессии.

3.1. Рассмотрение материалов рабочей группы по
направлению «Регулирования аудиторской
деятельности – подготовка предложений в части
совершенствования законодательства»

3.2. Рассмотрение материалов рабочей группы по
направлению «Взаимодействия аудиторского
сообщества с сообществом пользователей
аудиторских услуг и иными лицами,
заинтересованными в аудиторских услугах»

Самойлов Евгений Владимирович,
председатель ЦТС СРО ААС

Яблокова Елене Анатольевна,
руководитель рабочей группы

Чернавин Александр
Александрович, руководитель
рабочей группы

4. О внешних проверках деятельности членов СРО
ААС, расположенных на территории
Белгородской, Брянской и Курской областей,
включенных в План ВКД СРО ААС на 2025 г.

Самойлов Евгений Владимирович,
председатель ЦТС СРО ААС

5 О награждении членов СРО ААС по ЦФО Самойлов Евгений Владимирович,
председатель ЦТС СРО ААС

6. Разное

Члены ЦТС СРО ААС

Решение принято единогласно

По второму вопросу
2. О календарном плане мероприятий ЦТС на 2025 г.

Выступил: Председатель ЦТС СРО ААС Самойлов Е.В. представил календарный план
отметив, что даты проведения мероприятий по утвержденному плану ЦТС (Протокол №07 от
29 октября 2024 г.) согласованы с организаторами, но необходимо учесть возможность их
корректировки.

В обсуждении вопроса приняли участие: Жукова Н.А., Чая В.Т.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 10 из 15 членов ЦТС, что составляет 66,7%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
2.1. Утвердить календарный план мероприятий ЦТС на 2025 г. (Приложение 1), с учетом
возможности корректировки даты проведения мероприятия.
Решение принято единогласно

По третьему вопросу
3.  Итоги работы Клуба развития аудиторской профессии.

________________________________________________________________________________________
Протокол № 01 заседания ЦТС СРО ААС от 28 января 2025 г. стр. 3 из 4

3.1. Рассмотрение материалов рабочей группы по направлению «Регулирования
аудиторской деятельности – подготовка предложений в части совершенствования
законодательства»

Выступил председатель ЦТС СРО АА Самойлов Е.В., представил информацию по вопросу.

Выступила Яблокова Е. А., руководитель рабочей группы, представила для обсуждения
доработанные (согласно решению ЦТС СРО ААС, протокол №06 от 22.10.2024 г.) предложения
рабочей группы Клуба развития аудиторской профессии по усовершенствованию
законодательства в сфере аудиторской деятельности. Отмечено, что имеющийся в работе План
по реализации основных направлений включает большинство представленных предложений.

В обсуждении вопроса приняли участие: Чибисова Е.Л., Егоров М. Е, Майданчик М.И., Чая
В.Т., Юркшат С.М. Отмечено, что была проведена очень большая работа по данному
направлению, предложения опираются на концептуальную основу, подчеркнута важность
расширения сфер и повышения престижности аудита.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 9 из 15 членов ЦТС, что составляет 60%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
3.1. Одобрить материалов рабочей группы по направлению «Регулирования аудиторской
деятельности – подготовка предложений в части совершенствования законодательства»
(Приложение 2). Направить материалы для обсуждения в КСМАО и КАО ФР.
Решение принято единогласно

3.2. Рассмотрение материалов рабочей группы по направлению «Взаимодействия
аудиторского сообщества с сообществом пользователей аудиторских услуг и иными
лицами, заинтересованными в аудиторских услугах» (Приложение 3)

Выступила Чернавин А. А., руководитель рабочей группы, представил для обсуждения
предложения рабочей группы Клуба развития аудиторской профессии по взаимодействию
аудиторского сообщества с сообществом пользователей аудиторских услуг и иными лицами,
заинтересованными в аудиторских услугах

В обсуждении вопроса приняли участие: Чая В.Т., Чибисова Е.Л., Юркшат С.М.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 9 из 15 членов ЦТС, что составляет 60%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
3.1. Одобрить материалов рабочей группы по направлению «Взаимодействия аудиторского
сообщества с сообществом пользователей аудиторских услуг и иными лицами,
заинтересованными в аудиторских услугах» (Приложение 3). Направить материалы для
обсуждения в КСМАО и КАО ФР.
Решение принято единогласно

По четвертому вопросу
4. О внешних проверках деятельности членов СРО ААС, расположенных на территории
Белгородской, Брянской и Курской областей, включенных в План ВКД СРО ААС на 2025
г.

Выступил председатель ЦТС СРО АА Самойлов Е.В., представил информацию по вопросу.

________________________________________________________________________________________
Протокол № 01 заседания ЦТС СРО ААС от 28 января 2025 г. стр. 4 из 4

В обсуждении вопроса приняли участие: Чая В.Т., Егоров М.Е., Кобозева Н.В.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 9 из 15 членов ЦТС, что составляет 60%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
4.1. Предложить Правлению СРО ААС предоставить Комиссии по контролю деятельности
при поступлении соответствующих заявлений от членов СРО ААС (аудиторских организаций
и индивидуальных аудиторов), расположенных на территории Белгородской, Брянской и
Курской областей, возможность принятия решения о переносе на 2026 г. сроков проведения
проверок внешнего контроля деятельности, включенных в План ВКД СРО ААС на 2025 г.
Результаты голосования:
«за» – 8;
«против» – 0;
«воздержался» – 1
Решение принято большинством голосов

По пятому вопросу
5. О награждении членов СРО ААС по ЦФО

Выступил председатель ЦТС СРО АА Самойлов Е.В., представил информацию по вопросу.

Выступила Жукова Н.А., поддержала кандидатуру Пичуевой Ю.Н. на награждение грамотой.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 10 из 15 членов ЦТС, что составляет 66,7%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
5.1. Представить в Комиссию по наградам и вознаграждениям ходатайства на награждения
члена СРО ААС по ЦФО:
1. Пичуева Юлия Николаевна - грамота.
Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 18 час. 25 мин.

Председатель Заседания
ЦТС СРО ААС        Е.В. Самойлов

Секретарь Заседания
ЦТС СРО ААС         С. М. Жарова

	Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС
	Начало заседания: 10.00 (МСК)